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آزادی شهروند ایرلندی - فرانسوی
سفارت ایران در ایرلند از آزادی یک شهروند این کشور در ایران خبر داد که 

به دلیل ارتکاب به جرائم امنیتی بازداشت شده بود.
به گزارش ایسنا، سفارت ایران در ایرلند از آزادی برنارد فیلان ۶۴ ساله، 
کارشناس گردشگری که تابعیت دوگانه فرانسوی - ایرلندی دارد و اکتبر گذشته 
در اوج ناآرامی‌های پاییز گذشته در مشهد به جرم تهیه و ارسال اطلاعات امنیتی 
بازداشت شد، خبر داده و در صفحه توییترش نوشت: تعاملات سازنده میان ایران 
و ایرلند موجب عفو و آزادی برنارد فیلان، شهروند ایرلندی در بستری کنسولی و 
انسان دوستانه شد. با توجه به اینکه نام‌برده با گذرنامه فرانسوی وارد ایران شده 
بود، پرونده وی توسط سفارت این کشور در تهران مورد پیگیری قرار گرفت اما 
به دیپلمات‌های ایرلندی در ایران نیز چندین نوبت دسترسی کنسولی داده شد.

فیلان بعد از گذراندن مراحل قضایی در ایران و محرز شدن جرم وی، به 
۶ سال و ۶ ماه حبس محکوم شد. او در طول این مدت با خانواده‌اش بصورت 
تلفنی در تماس بود و طبق مقررات کنوانسیون وین از کلیه حمایت‌ها و خدمات 
کنسولی نیز بهره‌مند شد. مایکل مارتین، وزیر امور خارجه ایرلند در گفتگوی 
تلفنی با امیرعبداللهیان ضمن قدردانی از تصمیم انسان دوستانه جمهوری 
اسامی ایران در آزادی یک تبعه ایرلندی، بر اراده کشورش برای همکاری با 

تهران تأکید کرد.
گفت‌وگوی وزرای خارجه ایران و فرانسه 

در همین رابطه، حسین امیرعبداللهیان روز جمعه در گفتگوی تلفنی کاترین 
کلونا وزیر امور خارجه فرانسه با یادآوری روابط ریشه‌دار فرهنگی و تاریخی میان 
دو کشور، از واقع بینانه شدن رویکرد فرانسه در قبال جمهوری اسلامی ایران 

بعنوان گامی مثبت یاد کرد.
وزیر امور خارجه ضمن اشاره به اظهارات اخیر رییس جمهور فرانسه در 
موضوع استقلال راهبردی این کشور، تلاش عملی برای تحقق این راهبرد را گام 

موثری در جهان در حال تحول کنونی دانست.
امیرعبداللهیان ضمن محکوم کردن جنایات جنگی رژیم صهیونسیتی در غزه 
گفت: در سفرم به لبنان دریافتم که مقاومت فلسطین برای دفاع از حقوق ملت 
فلسطین مصمم و آماده بوده و قطعا تحولات فلسطین به نفع حاکمان جنگ‌طلب 
رژیم صهیونیستی نیست. وی در مورد سپاه پاسداران انقلاب اسلامی افزود: سپاه 
پاسداران نقش بی بدیلی در پاسداری از امنیت ملی و مقابله با تروریسم تکفیری 

در منطقه دارد. سپاه پاسداران به عنوان حافظ امنیت کشور خط قرمز ماست.

ویژه

شرمن رفتنی شد
نماینده سابق آمریکا در مذاکرات برجام در سال ۲۰۱۵ و معاون کنونی وزیر 

خارجه این کشور قرار است تابستان از سمت خود کناره گیری کند.
به گزارش سی ان ان، سه منبع آگاه در گفت و گو با این شبکه خبری، تایید 
کردند که وندی شرمن معاون وزیر خارجه آمریکا در فصل تابستان از سمت خود 

کناره‌گیری ‌می‌کند.
سی ان ان به نقل از ۲ نفر از منابع آگاه خود از علنی شدن کناره گیری 
وی در روزهای آینده خبر داد. این رسانه، شرمن را دیپلماتی موثر در تعیین 
سیاست خارجی دولت جو بایدن اعلام کرد که در سال‌های اخیر روی روابط 

پکن-واشنگتن کار ‌می‌کرد.
براساس این گزارش، هنوز مشخص نیست چه کسی جانشین شرمن در 
معاونت وزارت خارجه آمریکا خواهد شد. شرمن از آوریل سال ۲۰۲۱ به عنوان 
معاون وزیر امور خارجه فعالیت ‌می‌کرد. این دیپلمات کهنه کار آمریکایی یکی 
از مذاکره کنندگان اصلی در مذاکراتی بود که به امضای توافق برجام در سال 
۲۰۱۵ منجر شد. انتصاب جیمز اوبرایان مسئول دفتر تحریم‌های وزارت خارجه 
آمریکا به عنوان دستیار وزیر امور خارجه در امور اروپا از دیگر تغییراتی است که 

قرار است در دستگاه دیپلماسی دولت بایدن انجام شود.

ادعای آمریکا درباره ادامه جنگ یمن
فرستاده ویژه آمریکا به یمن در اظهاراتی عنوان کرد که برخی اختلافات 

داخلی در یمن هیچ ارتباطی به مسائل میان ایران و عربستان ندارند.
به گزارش ایسنا، و به نقل از پایگاه خبری هیل، تیم لندرکینگ، فرستاده ویژه 
آمریکا به یمن روز پنج‌شنبه مدعی شد که توافق برای عادی‌سازی روابط میان 
ایران و عربستان به تنهایی نمی‌تواند »صلح را یمن بازگرداند«. وی در این باره 
گفت: درگیری یمن تنها به ایران و عربستان خلاصه نمی‌شود. اختلافات داخلی 
وجود دارد که به درگیری‌ها دامن زده‌اند و هیچ ارتباطی به ایران و عربستان 
سعودی ندارند. این مقام آمریکایی در ادامه نسبت به »نقش ایران« در وضعیت 

یمن ابراز نگرانی کرد.

 تاکید سفیر جدید ایران بر پیگیری منابع بلوکه‌شده 
ایران در کره‌جنوبی

سفیر جدید ایران پس از تسلیم استوارنامه خود به رئیس جمهور کره جنوبی 
بر اهمیت منابع مالی ایران در کره جنوبی و نقش مؤثری که می‌تواند در تقویت 
همکاری‌های دو کشور ایفاء کند، تأکید کرد. به گزارش ایرنا، سعید کوزه چی 
سفیر جدید جمهوری اسلامی ایران در سئول امروز جمعه ۲۲ اردیبهشت ۱۴۰۲، 
با حضور در محل ریاست جمهوری کره جنوبی، استوارنامه خود را تسلیم یون 

ساگ یال، رئیس جمهور این کشور کرد.
سفیر ایران در این مراسم و در گفتگو با رئیس جمهور کره جنوبی، ضمن 
ابلاغ سام رئیس جمهور کشورمان، بر آمادگی لازم به منظور توسعه مناسبات 

دوجانبه تأکید کرد.
کوزه چی تصریح کرد: توانمندی‌های جمهوری اسامی ایران، ظرفیت 
های لازم را برای گسترش روابط اقتصادی و تجاری دو کشور فراهم ساخته 
و دارایی‌های ایران در کره جنوبی می تواند نقش موثری در تقویت همکاری‌ها 
داشته باشد. یون ساگ یال رئیس جمهوری کره جنوبی نیز در این دیدار، ضمن 
تبریک به مناسبت آغاز رسمی مأموریت دیپلماتیک سفیر کشورمان، برای وی 
در طول دوران مأموریتش، آرزوی موفقیت کرد. کوزه چی پیش از این مسئولیت 
هایی از جمله رئیس اداره اقتصادی آفریقا، سفیر کشورمان در نیجریه، رئیس 
اداره تسهیل و توسعه همکاری‌های اقتصادی و دستیار اداره کل دیپلماسی 

اقتصاد مقاومتی وزارت امور خارجه را عهده‌دار بوده است.

خرازی: 
شاهد شکل‌گیری بلوغی در منطقه 

برای حل اختلافات هستیم
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی گفت: امروز بلوغی در منطقه در حال 
شکل‌گیری است تا دست به دست هم داده، از اختلافات فاصله بگیریم و بتوانیم 
بدون دخالت بیگانگان با ایجاد ساختارهایی، منطقه را به سوی توسعه، پیشرفت 

و ارتقای استقلال حرکت دهیم.
به گزارش ایرنا، »سید کمال خرازی« رئیس شورای راهبردی روابط خارجی 
در دومین روز همایش هندسه نظم جدید جهانی در دانشگاه عالی دفاع ملی با 
بیان اینکه ما در انتظار یک نظم نوین هم در منطقه و هم در سطح بین‌المللی 
هستیم، گفت: اساساً نظم جدید در پی تغییر توازن قوا انجام می‌شود. هر کشوری 
که صاحب قدرت است در این تغییر توازن قوا تلاش می‌کند تا موقعیت خود را 
تثبیت و نقش بالاتری ایفا کند. خرازی قدرت نظامی و دفاعی را یکی از منابع 
عظیم امنیت و استقلال کشورها دانست و گفت: کشورها با استفاده از این دو 
قدرت رشد و توسعه پیدا می‌کنند. وی افزود: جمهوری اسلامی ایران در احراز 
چنین قدرتی خون‌های بسیار داده است. بعد از آن هم با توسعه صنایع دفاعی 
به خودکفایی رسیده و تجهیزاتی ساخته که هم از جهت قدرت و هم سرعت 
اعجاب‌آور است. جمهوری اسلامی ایران قدرت را به دست آورده است اما در کنار 
این، انواع دیگر قدرت مثل اقتصادی، علمی و فناوری، سیاست خارجی، رسانه‌ای 
و نرم هم وجود دارد که باید احراز شود تا کشوری بتواند در سطح بین‌المللی ابراز 
وجود کند و منافع خود را تثبیت سازد. رئیس شورای راهبردی وزارت خارجه 
با اشاره به اینکه اتحادیه جماهیر شوروی با وجود قدرت نظامی بالا نتوانست 
در رقابت با آمریکا در قدرت رسانه‌ای و اقتصادی پیروز شود و نهایتاً فروپاشید، 
تصریح کرد: چین هم تا همین سال‌های اخیر هیچ وقت تلاش نکرد در رقابت با 
قدرت‌های دیگر به ویژه آمریکا ابراز وجود کند اما اخیراً شاهد هستیم چون قدرت 
نرم، علمی و فناوری و اقتصادی پیدا کرده، به رقابت و مقابله با آمریکا وارد شده 

و نه تنها قدرت سخت یافته که به قدرت نرم هم رسیده است.

پولیتیک

رویداد

استراتژیک

قانونگذار تندروی آمریکایی در تداوم جنگ 
ترکیبی غرب علیه جمهوری اسامی ایران 
از رهبران استرالیا، هند، انگلیس  و کانادا 
خواستند نام  سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
را در فهرست سازمان‌های تروریستی خود قرار 

دهند.
به گزارش ایرنا، ٢٢ قانونگذار از هر دو حزب 
جمهوری‌خواه و دموکرات کنگره آمریکا روز 
پنجشنبه با ارسال نامه‌ای به رهبران کشورهایی 
چون استرالیا، هند، انگلیس و کانادا خواستار 
اقدام این کشورها علیه سپاه پاسداران و 
قرار دادن نام سپاه در فهرست سازمان‌های 

تروریستی خود شدند.
این قانونگذاران تندروی آمریکایی در نامه 
خود در اظهاراتی دروغین و بدون توجه به 
اعتراف‌های مختلف رهبران این کشور مبنی بر 
ایجاد گروه‌های تروریستی مانند داعش توسط  
آمریکا و نیز اذعان رابرت کندی سیاستمدار 
دموکرات آمریکایی در این زمینه در روزهای 
اخیر  ادعا کردند: جمهوری اسامی ایران 
کشور اصلی حامی تروریسم در جهان و سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی هسته مرکزی عملیات 

تروریستی این کشور در داخل و خارج است.
 این ۲۲ قانونگذار تندروی آمریکایی 
درنامه خود بدون اشاره به اقدامات تروریستی 
آمریکا مدعی شدند: سپاه پاسداران برای مدت 
طولانی، آشکارا توطئه‌هایی را برای هدف قرار 
دادن شهروندان انجام داده است.معرفی سپاه به 
عنوان یک سازمان تروریستی پیامی روشن به 
ایران ارسال خواهد کرد  مبنی بر اینکه اقدامات 
تروریستی علیه آمریکا، شرکای ما و شهروندان 

بی گناه تحمل نمیشود و نخواهد شد.
این قانونگذاران تندروی آمریکایی همچنین 
مدعی شدند که براساس قوانین یا سیستم‌های 

فعلی کشورها، امکان معرفی  سپاه پاسداران به 
عنوان یک سازمان تروریستی وجود دارد.

کلودیا تنی نماینده مجلس نمایندگان، که 
همراه با برد اشنایدر تهیه این نامه را رهبری 
کرده است، ادعا کرد که آمریکا »اقدامی 
جسورانه برای افزایش هزینه‌های افراط گرایی 
خشونت آمیز حکومت ایران انجام داده است.«

او در بیانیه‌ای ادعا کرد: اکنون کنگره آمریکا 
از انگلیس، استرالیا، هند و کانادا می‌خواهد تا 
به مبارزه ما با ظلم سپاه بپیوندند. زمان آن فرا 
رسیده است که همه ملت‌ها سپاه پاسداران  را 
در فهرست سازمان‌های تروریستی قرار دهند 
تا پیامی صریح ارسال کنند مبنی بر اینکه  

فعالیت‌های تروریستی سپاه باید پایان یابد.
فشارهای قانونگذاران آمریکایی بر کشورهای 

اروپایی برای اقدام علیه سپاه در پی آن است 
که پارلمان اروپا چند ماه پیش قطعنامه‌ای 
غیرالزام‌آور برای اقدام علیه سپاه به تصویب 
رساند اما اتحادیه اروپا یک هفته بعد از قرار 
دادن نام سپاه در فهرست گروههای موسوم به 

تروریستی خودداری کرد.
شورای وزیران امور خارجه اتحادیه 
اروپا  سوم بهمن ۱۴۰۱ در اقدامی آشکار از 
پیگیری این طرح عقب‌نشینی کردند. جوسپ 
بورل مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به 
خبرنگاران گفت که نمی‌توان بدون رای دادگاه 
درباره سپاه تصمیم‌گیری کرد. او با کنایه به 
قطعنامه ضد ایرانی پارلمان اروپا علیه سپاه 
توضیح داد که انتصاب عنوان تروریستی به یک 
شخص یا نهاد، مستلزم روند قضایی است و بر 

اساس تمایلات افراد صورت نمی‌گیرد. بورل 
گفت؛ تنها هنگامی می‌توان یک سازمان را 
به فهرست تروریستی اتحادیه اروپا اضافه کرد 
که دادگاه یک کشور عضو اتحادیه اروپا حکم 
حقوقی صادر کند و »بعد از آن ما در سطح 
اروپایی موضوع را مورد بررسی قرار می‌دهیم.«

وزیر امور خارجه آلمان نیز که اخیرا مواضع 
نسنجیده، تند و غیرحرفه‌ای علیه ایران در 
پیش گرفته است، موضوع افزودن سپاه به 
فهرست یادشده را پیچیده‌تر از وضع تحریم 

علیه ایران توصیف کرد.
همزمان با آرام شدن فضای داخلی ایران 
و فروپاشی ائئلاف‌های اپوزیسیون در خارج از 
کشور به ویژه در آمریکا و نیز تحولات مثبت 
منطقه ای در پی توافق ایران و عربستان، 

تندروها به تکاپو برای اقدام علیه جمهوری 
اسلامی ایران افتاده اند.

۱۲ سناتور جمهوری‌خواه به رهبری سناتور 
»جیمز ریش« سناتور جمهوری‌خواه ایالت 
»آیداهو« و عضو کمیته روابط خارجی سنا 
سوم فروردین ماه در نامه‌ای به جوسپ بورل 
سئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا خواستار 
قرار گرفتن نام سپاه در فهرست سازمان‌های 
تروریستی اتحادیه اروپا شدند. حدود سه هفته 
بعد، گروهی دو حزبی متشکل از ۱۳۰ قانونگذار 
آمریکایی بار دیگر در نامه‌ای به بورل از اتحادیه 

اروپا خواستار اقدام علیه سپاه شدند. 
در پی آن، یک قانونگذار آمریکایی در 
۲۵ فروردین ماه نیز  با معرفی قطعنامه‌ای 
از اتحادیه اروپا خواست سپاه  را در فهرست 

سازمان‌های یاده شده قرار دهد.
جمهوری اسلامی ایران بارها درباره تبعات 
اقدام علیه سپاه هشدار داده و به دولت‌های 
تندرو در اروپا توصیه کرده که »منافع دوجانبه 
خودشان را قربانی مصالح سیاسی زودگذر و 

تصمیمات احساسی نکنند«
ناصرکنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه 
کشورمان در این باره گفته است که اظهارنظر 
مقام‌های اروپایی »در ارتباط با تصمیم برای 
تحریم سپاه، در ادامه اقدامات غیرسازنده و 
غیرمسئولانه این کشور است که ناشی از ادامه 
رویکرد غلط این‌ها در ارتباط با دولت و ملت 
ایران است.« کنعانی تاکید کرد: سپاه پاسداران 
انقلاب اسامی نهاد نظامی رسمی جمهوری 
اسلامی است و امیدواریم دولت‌هایی که در 
این زمینه اقدامی دارند، به نتیجه اقدامات 
غیرسازنده خودشان توجه کنند و به طور 
خاص منافع دوجانبه خودشان را قربانی مصالح 

سیاسی زودگذر و تصمیمات احساسی نکنند.

22 قانونگذار آمریکایی علیه ایران به استرالیا، هند، انگلیس و کانادا نامه نوشتند

کارزار مجلس نمایندگان آمریکا علیه سپاه

القلم« در یادداشتی  »محمود سریع 
می‌نویسد که یکی از اساتید دورۀ دانشجویی 
)Professor James Rosenau(  هر هفته 
به ما تکلیفی می‌داد: خلاصه کردن یک کتاب 
200-300 صفحه‌ای در یک پاراگرافِ 15 
جمله‌ای. این یکی از تکالیف درس دکتری 
طی یک ترم چهارده هفته‌ای بود. براساس 
این روشِ تمرکزبخشیدن به تحلیل، علت 
العلل استراتژیک شدن سیاست خارجی ایران 
نسبت به روسیه را شاید بتوان در این جمله 
خلاصه کرد: روسیه هسته‌ای، قدرتمند و عضو 
دائم شورای امنیت سازمان ملل، در پی تغییر 
ساختار قدرت، ماهیت نظام سیاسی، قانون 
اساسی، فرهنگ و سیاست خارجی ایران 
نیست و ایران موجود را در راستای منافع خود 
می‌بیند. در زیر به تشریح این فرضیه پرداخته 

می‌شود.
تمایلات ضد غربی سیاست خارجی ایران 
طی چهار دهۀ گذشته کاملًا روشن بوده است. 
بعضی از دولت‌ها تلاش کردند تا مقدمات 
عادی‌سازی با غرب را فرآهم آورند اما عموما 
ناکام ماندند. علت اصلی این ناکامی، ایدئولوژی 
نبوده و نیست بلکه به ماهیت ساختار سیاسی 
برمی‌گردد. اگر روابط ایران با غرب عادی‌سازی 
شود حتی با حفظ درجه ای از استقلال 
سیاسی مانند هند و اندونزی، قالب و مناسبات 
فعلی قدرت به تدریج رنگ می‌بازد. بنابراین، 
)State( طبیعی بوده که حکومت/حاکمیت
در کشورمانع این عادی‌سازی توسط دولت‌ها 

)Government( شود.
از آنجا که بازی قدرت در ایران اغلب 
با حاصل جمع صفر- یک بوده، ورود عده 

یا جریانی به قدرت به خروج کامل عده یا 
جریانی دیگر از قدرت منجر میشود. ایرانیان 
برای حکمرانی و تامین منافع ملی، متدلوژی 
ائتلاف‌سازی را نه تجربه و نه تمرین کرده‌اند. 
ماهیت قدرت در ایران با نوسان‌های اندک یک 
منحنی افقی نیست بلکه سینوسی است.هر 
فراز و نشیب سینوسی، ممکن است ظاهری 
فکری و ایدئولوژیک داشته باشد ولی در باطن 
و ذات خود، صرفاً دسترسی به قدرت و امکانات 
ناشی از قدرت است. اگر غرب ستیزی با 
حکمرانیِ مطلوب همراه بود، آنگاه میشد آن را 
ایدئولوژیک نامید. مدلِ رابطه با غرب در چهار 
دهۀ گذشته در حدی بوده که داد و ستد تجاری 
برقرار باشد اما درروابط سیاسی، نه خیلی فاصله 
که غربی ها از عادی‌سازی ناامید شوند و نه 
خیلی نزدیک که بخواهند در تصمیم‌سازی‌ها 
نقش ایفا کنند. این روش با فرهنگ جامعه که 
تمایل دارد در سایۀ ابهام با دیگران معاشرت 
کند سازگاری دارد. عموماً در این جامعه، 
روشن و شفاف بودن، نوعی عیب و سادگی 
محسوب می‌شود. بر خلاف روسیه و چین، 
قدرت غرب فقط در چارچوب دولتشان نیست. 
بخش خصوصی، جامعۀ مدنی، فیلم و سینما، 
دانشگاه‌ها، موسسات تحقیقاتی، بانک‌ها و حتی 
تیم‌های ورزشی، حتی فراتر از دولتها قدرت نرم 
دارند. به عنوان یک نمونه، کشاورزان آمریکا در 
سال، توانایی صادرات حدود 170 میلیارد دلار 
محصولات کشاورزی را دارند. در روسیه، عموم 
امور کشور در نهاد حکومت خلاصه می‌شود. 
اما چین به واسطۀ تعاملات بین‌المللی، شرایط 
متفاوتی دارد و در مقایسه با روسیه، از جامعه 
و بخش خصوصی غنیتری برخوردار است. 

در سال 2022، بخش خصوصی چین، 539 
میلیارد ترَاشه )Chip(، بالغ بر یک سوم بازار 
جهانی را با مبلغ حدود 192 میلیارد دلار وارد 
کرد. ساختار غرب به نوعی است که وقتی با 
کشوری عادی سازی می‌کند، جامعۀ آن نیز 
ارتباطاتِ گسترده‌ای را آغاز می‌کند. یکبار یک 
وزیر خارجه آلمان به این نویسنده گفت: 90 
درصد فعالیتهای سفارتخانه‌های آلمان، تامین 
منافعِ بخشِ خصوصی آلمان در کشورهای 
مختلف است. از این رو، رابطه با غرب فقط 
رابطه با دولت‌ها نیست بلکه با جوامع آنها نیز 
هست که بسیار اثرگذارهستند. اما روابط با 

شرق اساساً با دولت‌های آنهاست.
با این مقدمه، امید دولت وقت ایران در سال 
1392 این بود که با تحقق برجام و »حل و 
فصل« موضوع هستهای با غرب، زمینههای 
گفتگو برای موضوعات دیگر فراهم میشود 
)Spillover effect(. خطای نظری در این 
تحلیل از دو حالت خارج نیست: یا از ساز و کار 
قدرت در ایران آگاهی محدودی وجود داشت، 
کما اینکه هدف برجام عادی سازی روابط با 
غرب نبود، و یا شناختی از ستون فقرات 
مخالفت غرب با ایران وجود نداشت. چون 
غرب نتوانست مشکل یک و دو)یعنی مخالفت 
ایران با اسراییل و فعالیت‌های گسترده ایران در 
منطقه( را حل کند، سراغ مشکل سوم، یعنی 
برنامه هسته ای رفت. این سه مشکل از دید 
غرب هم وزن نیستند. اهمیت مشکل سوم از 
نظر غرب به واسطه مشکلات اول و دوم است. 
یکی از تمرین‌هایی که استاد ما تلاش می‌کرد 
به ما بیاموزد، رتبه‌بندی، درصدبندی و تنظیم 
هرم علل وقوع یک واقعه بود. آنچه دولت وقت 

متوجه نشد این بود که موضوع هسته‌ای غرب 
با ایران، انعکاس دو مشکل دیگر آنهاست و 
مادامی که مشکلات یک و دو باقی است، حل 

و فصل دائمی مشکل سوم، نوعی توهم است.
از این زاویه نظری، خروج دولت ترامپ از 
برجام و یا به مشکل برخوردن برجام با دولتهای 
بعد از اوباما، قابل پیشبینی بود. ایران به تعهدات 
برجامی خود عمل کرد ولی برجام، قرارداری با 
 )U.S. Administration( دولت اوباما بود
)Treaty(با حکومت  نه معاهده‌ای  و 
آمریکا)State( که شامل هردوقوۀ مجریه و 
مقننه می‌شود. چون بنیانه‌ای نظری برجام 
ضعیف بود و دولت ترامپ می‌توانست از آن 
 )Inertia(خارج شود و شد، فضاهای ضد غربی
در حاکمیت ایران قوت بیشتری گرفتند و 
طرف غربی را غیر قابل اعتماد قلمداد کردند. 
امید دولت و حاکمیت ایران به این بود که به 
ازای حل و فصل موضوع هسته‌ای، مراودات 
تجاری، نفتی و بانکی ایران با جهان حالت 
عادی پیدا کند که این صرفاً یک خوش بینی 
بود. مشکلات غرب با ایران به مراتب وسیع تر 

از برنامۀ هسته‌ای است. باید در نظر داشت که 
حذف تحریم‌های آمریکا پس از سقوط صدام و 
استقرار قوای آمریکا در آن کشور، سیزده سال 

طول کشید.
بعد از خروج دولت ترامپ از برجام و ناامیدی 
از امکان تفاهم با غرب، تمهیدات فراوانی در 
ایران برای حفظ، تقویت و یکپارچگی ساختار 
قدرت آغاز شد. محاسبۀ حاکمیت ایران این بود 
که در برنامه هسته‌ای برای یک دوره 15-10 
ساله عقب نشینی کند اما در سیاست خارجی 
هیچ تغییری ایجاد نکند و غرب به ازای عقب 
نشینی هسته‌ای، تحریم های اقتصادی را کاملًا 
بردارد. ریشه این تصور، در عدمِ آگاهی از باورها 
و تمایلات اصحاب اصلی قدرت در واشنگتن 

بود. 
از آنجا که ایران، مهمترین اهرم حفظ 
ساختار و مناسبات فعلی قدرت را در تداوم 
حضور منطقه‌ای خود تلقی می‌کند، به هیچ 
وجه حاضر نبود در سیاست منطقه‌ای خود 
تجدید نظر کند چرا که در ایران، سیاست 

خارجی همان امنیت ملی است.

کرملین دنبال افزایش تنش ایران و غرب است

هدف مسکو از تبدیل تهران به متحد استراتژیک

معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در واکنش به انتخاب سفیر 
و نماینده دائم جمهوری اسامی ایران در ژنو به‌عنوان رئیس دوره‌ای 
اجلاس مجمع اجتماعی شورای حقوق بشر در سال ۲۰۲۳ آن را »عمیقا 

نگران کننده«  خواند.
به گزارش ایرنا، ودانت پاتل معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در 
جمع خبرنگاران در واکنش به انتخاب سفیر ایران در ژنو به عنوان رئیس 
دوره ای اجلاس مجمع اجتماعی شورای حقوق بشر در سال ۲۰۲۳ با 
ابراز عصبانیت واشنگتن مدعی شد: معرفی ایران به عنوان ‌رئیس بعدی 
گروه اجتماعی شورای حقوق بشر سازمان ملل عمیقا نگران کننده است.

وی ادعا کرد: انتخاب نماینده کشوری که ناقض فاحش و دائم حقوق بشر است، به عنوان رئیس چنین گروهی موثر 
بدون آن را محدود می کند.

معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا مدعی شد: آمریکا در سال ۲۰۱۵ با تشکیل این گروه مخالفت کرد و معتقد 
بود که این گروه کارایی محدود خواهد داشت.

پاتل در عین حال ادامه داد: ایالات متحده در گذشته در جلسات این گروه شرکت نکرده و قصد ندارد در جلسه 
امسال نیز شرکت کند.

معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، نارضایتی واشنگتن را نسبت به این تصمیم رئیس شورا بیان کرد و مدعی شد: 
اما البته ما از تصمیم ‌رئیس شورای حقوق بشر برای انتخاب ایران ناامید هستیم و شایسته نیست که ایران نقش رهبری 

را در شورایی داشته باشد که هدف آن ترویج و محافظت از حقوق بشر است.
پاتل در پاسخ به سوالی درباره لزوم ایجاد برخی اصلاحات در سازمان ملل و واجد شرایط بودن کشورها برای تصدی 
برخی از سمت ها مدعی شد به حذف ایران از کمیسیون مقام زن سازمان ملل اشاره کرد و مدعی شد که آمریکا تلاش 

می‌کند ارزش‌های این نهادها با ارزش‌های مورد حمایت دولتهای عضو آن سازگار باشد.
رئیس شورای حقوق بشر از انتخاب »علی بحرینی« سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان‌های 

بین‌المللی در ژنو به‌عنوان رئیس نوزدهمین اجلاس »مجمع اجتماعی« شورای حقوق بشر خبر داده است.
مجمع اجتماعی ۲۰۲۳ روزهای ۱۱ و ۱۲ آبان ۱۴۰۲ در ژنو برگزار خواهد شد و قرار است کارشناسان، مقامات 
بین‌المللی، نمایندگان دولت‌ها و سازمان‌های غیردولتی طی دو روز و در قالب جلسات کارشناسی مختلف، موضوع »نقش 

علم، فن آوری و نوآوری در ارتقای حقوق بشر به‌ویژه در دوره بازیابی از همه‌گیری کرونا« را مورد بررسی قرار دهند.
مجمع اجتماعی یکی از سازوکارهای شورای حقوق بشر است که از سال ۲۰۰۲ )در دوران فعالیت کمیسیون حقوق 
بشر( ایجاد شده و هر سال با انتخاب یک موضوع خاص که مربوط به مهمترین چالش‌ها، تحولات و نگرانی‌های جهانی در 
حوزه حقوق بشر است، ابعاد مختلف آن را بررسی می‌کند. این نخستین بار است که جمهوری اسلامی ایران ریاست این 
مجمع را برعهده می‌گیرد. دولت دموکرات بایدن به رغم شعار رویکرد دیپلماسی همچنان سیاست‌های فشار حداکثری 
دولت دونالد ترامپ را در پیش گرفته و در پی حوادث اخیر ایران نیز به بهانه حقوق بشر، تحریم‌هایی را همگام با متحدان 
غربی خود اعمال کرده است. دولت بایدن اگرچه اعلام کرده که هدفش تغییر نظام ایران نیست اما از آغاز تحولات داخلی 
اخیر در جمهوری اسلامی ایران، همسو با مخالفان تهران، عمل کرده و در واقع، پشت چهره اپوزیسیون به بهانه برآورده 
شدن خواسته های آنان به اسم مردم ایران، پنهان شده است.غرب به رهبری آمریکا سوم آذرماه امسال در ژنو سوئیس، 
قطعنامه ای را در شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد به بهانه ناآرامی های ایران، با عنوان آنچه »وضعیت حقوق بشر 

در ایران« خوانده شده است، به تصویب رساند که در پی آن، کمیته ای حقیقت یاب در این زمینه تشکیل شده است.
دولت بایدن همسو با مخالفان جمهوری اسلامی ایران و با سوء استفاده از سازو کارهای بین المللی و سازمان ملل به 
اسم دفاع از حقوق زنان ایرانی، ۱۴دسامبر /۲۳ آذرماه، پیش نویس قطعنامه خاتمه عضویت ایران در کمیسیون مقام زن 
سازمان ملل را در شورای اجتماعی و اقتصادی سازمان ملل )اکوسوک( در نیویورک مطرح کرد که با ۲۹ رای موافق، ۸ 

رای مخالف و ۱۶ رای ممتنع به تصویب رسید و بدعت و رویه خطرناکی را پایه گذاری کرد.

رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا در تداوم رویکرد دوگانه دولت 
بایدن در قبال ایران مدعی شد تهران هرگاه تصمیم بگیرد، دو هفته 
بعد توان آماده کردن مواد لازم برای تولید یک سلاح هسته‌ای را دارد 
و همزمان یک سخنگوی وزارت خارجه از دیپلماسی در قبال عدم 

دستیابی به ادعای ساختگی واشنگتن سخن گفت.
به گزارش ایرنا، ژنرال مارک میلی رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا 
در نشستی با اعضای کمیته دفاعی سنای آمریکا ادعا کرد: جمهوری 
اسامی هر زمانی تصمیم بگیرد، می‌تواند دو هفته بعد، مواد لازم و 
کافی برای تولید یک سلاح هسته‌ای را آماده کند و چند ماه بعد یک 

سلاح اتمی بسازد.
این مقام ارشد نظامی آمریکا سپس در ادامه سنایوی همیشگی واشنگتن، مدعی شد ایالات متحده آمریکا، اجازه 

دستیابی ایران را به سلاح هسته ای نخواهد داد.
مارک میلی در حالیکه آمریکا از تحولات جدید منطقه ای غافلگیر شده و عصبانی است، مدعی شد: ایران همزمان با 
تلاش برای دستیابی به توان تولید سلاح هسته‌ای، از تروریست‌ها و نیروهای نیابتی خود مایت می کند و صلح در خاورمیانه 

و فراتر از آن را به مخاطره می اندازد.
لوید اسٓتین وزیر دفاع امٓریکا نیز  در نشست با نمایندگان سنا مدعی هشیاری امٓریکا نسبت به تهدیدهای ایران و کره 
شمالی شد و ادعا کرد واشنگتن برای دفاع از نیروها و منافع خود در خارج از کشور، همه اقدامات  لازم را انجام خواهد داد.
این مقام نظامی آمریکایی مدعی شد حمله ماه مارس ) اسفند(  نیروهای امٓریکا به مواضع گروههای وابسته به ایران در 

شرق سوریه از جمله این اقدامات بوده است.
همزمان ودانت پاتل معاون سخنگوی وزارت خارجه بایدن روز پنجشنبه به وقت محلی در جمع خبرنگاران وقتی 
خبرنگاری از او سراغ رابرت مالی نماینده ویژه آمریکا در امور ایران را می گیرد و می گوید که آیا در پشت پرده درباره برجام 

خبری است؟ مدعی شد: جو بایدن کاملا متعهد به جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای است.
معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا اضافه کرد: همانطور که بارها گفته ایم، ما معتقدیم دیپلماسی بهترین روش 

دستیابی به این هدف است.
پاتل همچنین گفت که درحال حاضر مطلب جدیدی برای اعلام ندارد. او سپس در پاسخ به سوال خبرنگاری درباره 
ادعای تیم لندرکینگ نماینده ویژه آمریکا در امور یمن مبنی بر قاچاق اسلحه از سوی ایران به یمن مدعی شد، نقش بی 
ثبات کننده ای که ایران در یمن داشته است همچنان برای آمریکا »بسیار نگران کننده« است و آمریکا برای پاسخگو کردن 

ایران تردید نخواهد کرد. ما به همکاری با شرکای خود برای مقابله با ایران ادامه خواهیم داد.
جمهوری اسلامی ایران پس از امضای برجام در سال ۱۳۹۴ با هدف لغو تحریم های ظالمانه، به عنوان کشوری مسئولیت 
پذیر، تعهدات خود را بدون عیب و نقص اجرا کرد و این مساله در ۱۶ گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی مورد تائید قرار 
گرفت. اما پس از ورود دونالد ترامپ به کاخ سفید در ژانویه ۲۰۱۷ )دی ماه ۱۳۹۵( و پس از چند اقدام مقدماتی، نهایتاً با 
اتخاذ مواضع مغایر با مفاد برجام، با خروج یکجانبه و غیرقانونی آمریکا از آن در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ )۸ می ۲۰۱۸(، در دو 

مرحله تحریم‌های ثانویه آن علیه ایران بازگردانده شد.
اجرای نامتوازنِ این توافق از یک طرف و فشارهای ناشی از اعمال و تشدید تحریم‌های یکجانبه آمریکا از طرف دیگر، 
باعث شد تا یکسال پس از خروج آمریکا از برجام، نهایتاً در تاریخ ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۸ )۸ می ۲۰۱۹( شورای‌عالی امنیت 
ملی جمهوری اسلامی ایران تصمیماتی در راستای متوقف کردن گام به گام اجرای اقدامات داوطلبانه تعهدات هسته‌ای با 
اعطای فرصت‌های ۶۰ روزه به دیپلماسی، اتخاذ کند. ایران تا یک سال پس از خروج آمریکا از برجام به تمامی تعهداتش 
ذیل این توافق عمل کرد تا به کشورهای اروپایی که وعده می‌دادند آثار خروج واشنگتن از توافق را جبران می‌کنند، فرصت 
دهد تا برای تحقق این وعده تلاش کنند. اما با توجه به اینکه کشورهای اروپایی به وعده‌هایشان عمل نکرده‌اند، در چند گام 

تعهداتش ذیل برجام را کاهش داد. کاهش تعهدات ایران بر اساس مفاد توافق هسته‌ای برجام صورت گرفت.

ادعای آمریکا درباره توانایی ایران در تولید بمب‌اتمانتقاد آمریکا از انتخاب ایران به ریاست مجمع اجتماعی حقوق بشر


